
Copia   

COMUNE DI PRASCORSANO 
Città Metropolitana di  Torino 

Piazza Enrietto Giacomo, 1 - Prascorsano 10080 (TO) 
      0124-698141 FAX 0124-698357 

sito internet: www.comune.prascorsano.to.it    
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 33 DEL 07/07/2017 
 
 

OGGETTO: APPALTO SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA ALUNNI SCUOLA 
PRIMARIA, INFANZIA E PASTI DIPENDENTI COMUNALI DEI COMUNI 
DI VALPERGA E PRASCORSANO NEL RISPETTO DEI CRITERI 
AMBIENTALI MINIMI DI CUI AL D.M. DEL 25/07/2011, PUBBLICATO IN 
G.U. 21/09/2011, N. 220 - PERIODO 01/09/2017-31/08/2020. IMPEGNO DI 
SPESA. CIG 7135765B8D. 

 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno sette del mese di luglio, nel proprio ufficio: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
      
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 e dell’art. 4 del vigente Regolamento sui Controlli 
Interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 11/02/2013, il sottoscritto esercita il 
controllo preventivo di regolarità amministrativa attraverso la sottoscrizione del presente provvedimento; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 10/04/2017 avente ad oggetto: 
“Approvazione bilancio di previsione 2017/2019 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P) con 
relativo aggiornamento.”; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 28/04/2017 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.)”; 
 
Premesso che: 
- l’appalto del servizio di ristorazione scolastica nei comuni di Valperga e Prascorsano andrà a scadenza 

con la fine dell’anno scolastico 2016/2017 con necessità, in entrambi gli Enti, di provvedere all’indizione 
di una nuova gara per l’individuazione del relativo contraente a partire dall’anno scolastico 2017/2018. 

- entrambe le amministrazioni considerano la refezione come un momento educativo importante per lo 
sviluppo formativo e sociale degli alunni, con l’obiettivo fondamentale di fornire un servizio di 
ristorazione scolastica che sia al tempo stesso risposta adeguata sotto il profilo nutrizionale e della qualità 
degli alimenti, momento di socializzazione, di formazione e di educazione grazie ad una costante 
flessibilità operativa 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta del Comune di Valperga n. 79 del 06/07/2017 e del Comune di 
Prascorsano n. 38 del 05/07/2017 con le quali è stato approvato l’accordo tra le due amministrazioni per la 
gestione congiunta delle procedure di gara e il progetto per l’appalto del servizio in parola, individuando il 
Comune di Valperga quale Comune capofila della gara d’appalto, che provvederà ad assumere la 
determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32, comma 2, del 
D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 
 
Precisato che il progetto approvato include i seguenti elaborati: 
a) relazione tecnica-illustrativa del servizio; 



b) calcolo della spesa per l’acquisizione del servizio oggetto del presente appalto; 
c) capitolato speciale descrittivo e prestazionale contenente l’indicazione dei criteri premiali da 

applicare alla valutazione delle offerte in sede di gara; 
 

Dato atto che: 
- con l’aggiudicazione dell’appalto e il conseguente contratto si intendono garantire alcune delle condizioni 

necessarie per l’erogazione del servizio di ristorazione scolastica alunni scuola primaria, infanzia e pasti 
dipendenti comunali dei comuni di Valperga e Prascorsano; 

- il contratto avrà per oggetto “Appalto servizio di ristorazione scolastica alunni scuola primaria, infanzia e 
pasti dipendenti comunali dei comuni di Valperga e Prascorsano nel rispetto dei criteri ambientali minimi di 
cui al D.M. del 25/07/2011, pubblicato in G.U. 21/09/2011, n. 220 - periodo 01/09/2017 - 31/08/2020” 
e si svolgerà secondo le modalità, norme e clausole di cui al capitolato d’appalto contenuto nel progetto 
approvato con deliberazioni della Giunta Comunale del Comune di Valperga n. 79 del 06/07/2017 e del 
Comune di Prascorsano n. 38 del 05/07/2017; 

- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa ed in modalità elettronica; 
- la scelta del contraente avverrà ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, come 

stabilito nel Capitolato d’appalto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art 95 comma 3, lettera a, Dlgs. 50/2016; 

 
Visto il Capitolato Speciale d’appalto per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica alunni scuola 
primaria, infanzia e pasti dipendenti comunali dei comuni di Valperga e Prascorsano nel rispetto dei criteri 
ambientali minimi di cui al D.M. del 25/07/2011, pubblicato in G.U. 21/09/2011, n. 220 - periodo 
01/09/2017 - 31/08/2020, composto da n.  91 articoli e relativi allegati; 
 
Rilevato che il prezzo unitario posto a base di gara per l’affidamento del servizio di ristorazione è di € 4,82, 
oltre I.V.A. per ciascun pasto, di cui € 0,02, oltre l’I.V.A., quale costo delle misure adottate per eliminare, o, 
ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi in materia di salute e sicurezza sul lavoro derivanti dalle 
interferenze delle lavorazioni, ai sensi dell’art. 26, coma 5, del D. Lgs. n.81/2008 e successive modifiche, 
non soggetto a ribasso; per un prezzo unitario a pasto - posto a base di gara - soggetto a ribasso di € 4,80 
oltre l’I.V.A. I concorrenti dovranno formulare la propria offerta economica mediante l’indicazione del 
prezzo offerto, applicando il ribasso unico percentuale sul prezzo del singolo pasto posto a base di gara, 
compresi ogni onere e prestazione, indipendentemente dal tipo di utenza, sull’importo soggetto a ribasso. 
 
Dato atto che il numero complessivo presunto dei pasti che potrebbero essere complessivamente richiesti è 
pari a circa 17.380 unità annue, per un totale complessivo per l’intero periodo del presente appalto, di circa 
52.140 pasti ed in caso di rinnovo biennale di circa 86.900 e pertanto l’importo complessivo presunto del 
presente appalto è stabilito in € 250.272,00 oltre I.V.A., tale importo risulta determinato quale prodotto del 
prezzo unitario del pasto a base di gara d’appalto moltiplicato per il succitato numero presunto complessivo 
dei pasti relativo al presente appalto (in caso di eventuale rinnovo biennale risulta pari ad € 417.120,00); 
 
Considerato che la spesa complessiva di €. 159.511,68 a carico del Comune di Prascorsano a fronte del 
servizio triennale di ristorazione scolastica e fornitura pasti dipendenti comunali risulta essere così 
quantificata: 
- €. 153.391,68 a fronte della spesa presunta prevista per i pasti erogati per tutta la durata dell’appalto alla 

Ditta aggiudicataria; 
- €. 6.120,00, quale corrispettivo che il Comune di Prascorsano verserà al Comune di Valperga come 

previsto nell’accordo da stipularsi tra i due Enti, in base al quale questo Comune corrisponderà la somma 
di € 0,20 per ogni pasto preparato nella cucina centralizzata presso la scuola secondaria di 1° grado di 
Valperga e destinato sia agli alunni frequentanti le scuole elementari e dell’infanzia site in Prascorsano, sia 
ai dipendenti del Comune di Prascorsano; 

 
Rilevato che: 
- La Stazione Appaltante ha acquisito attraverso il sito dell’ANAC i seguenti identificativi: 

- CIG   7135765B8D 
- CPV  55524000-9 
- N. GARA   6791594 



- L’offerta economicamente più vantaggiosa sarà individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo e valutata sulla base dei criteri indicati all’art. 81 del Capitolato Speciale di Appalto; 
- Gli operatori, oltre ai requisiti di carattere generale, dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti 
minimi indicati nell’art. 82 del Capitolato Speciale di Appalto; 
-Le ditte dovranno inoltre dimostrare di avere effettuato un sopralluogo di presa visione delle sedi di 
svolgimento del servizio, ovvero del centro di cottura e refettori di distribuzione, ivi compresi impianti, 
attrezzature, arredi e quanto espressamente richiamato nel capitolato. 
 
Dato atto che per quanto attiene al contributo per la gara previsto dall’art. 2 della deliberazione del 21 
dicembre 2016, n. 1377 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, provvederà la CUC con sede a Cuorgnè e la 
spesa sarà ripartita tra il Comune di Valperga e Prascorsano nell’ambito della convenzione in essere; 
 

Visti: 
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 19.12.2013; 
- il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza anno 2017/2019 approvato con 

deliberazione della giunta comunale n. 9 del 17.03.2017; 
- il D.Lgs. 33/2013; 
 
Ritenuto necessario provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali”; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare l’allegato capitolato speciale per l’appalto servizio di ristorazione scolastica alunni scuola 

primaria, infanzia e pasti dipendenti comunali dei comuni di Valperga e Prascorsano nel rispetto dei criteri 
ambientali minimi di cui al D.M. del 25/07/2011, pubblicato in G.U. 21/09/2011, n. 220 - periodo 
01/09/2017 - 31/08/2020; 
 

2. Di dare atto che, a seguito dell’accordo da stipularsi tra i Comuni di Prascorsano e Valperga, approvato 
dalle rispettive amministrazioni comunali con gli atti in premessa richiamati, il Comune di Valperga viene 
individuato quale Comune capofila della gara d’appalto oggetto del presente atto e provvederà ad 
assumere la determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 
2, del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dei seguenti criteri: 

 
- con l’aggiudicazione dell’appalto e il conseguente contratto si intendono garantire alcune delle 

condizioni necessarie per l’erogazione del servizio di ristorazione scolastica alunni scuola primaria, 
infanzia e pasti dipendenti comunali dei comuni di Valperga e Prascorsano; 

- il contratto avrà per oggetto “Appalto servizio di ristorazione scolastica alunni scuola primaria, infanzia 
e pasti dipendenti comunali dei comuni di Valperga e Prascorsano nel rispetto dei criteri ambientali 
minimi di cui al D.M. del 25/07/2011, pubblicato in G.U. 21/09/2011, n. 220 - periodo 01/09/2017 - 
31/08/2020” e si svolgerà secondo le modalità, norme e clausole di cui al capitolato d’appalto 
contenuto nel progetto approvato con deliberazioni della Giunta Comunale del Comune di Valperga n. 
79 del 06/07/2017 e del Comune di Prascorsano n. 38 del 05/07/2017; 

- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa ed in modalità elettronica; 
- la scelta del contraente avverrà ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, 

come stabilito nel Capitolato d’appalto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art 95 comma 3, lettera a, Dlgs. 50/2016; 

- L’offerta economicamente più vantaggiosa sarà individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo e valutata sulla base dei criteri indicati all’art. 81 del Capitolato Speciale di Appalto; 

- Gli operatori, oltre ai requisiti di carattere generale, dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti 



minimi indicati nell’art. 82 del Capitolato Speciale di Appalto; 
- Le ditte dovranno inoltre dimostrare di avere effettuato un sopralluogo di presa visione delle sedi di 

svolgimento del servizio, ovvero del centro di cottura e refettori di distribuzione, ivi compresi 
impianti, attrezzature, arredi e quanto espressamente richiamato nel capitolato; 

- per quanto attiene al contributo per la gara previsto dall’art. 2 della deliberazione del 21 dicembre 
2016, n. 1377 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, provvederà la CUC con sede a Cuorgnè e la 
spesa sarà ripartita in parti uguali tra il Comune di Valperga e Prascorsano nell’ambito della 
convenzione in essere; 

 
3. Di rilevare che la Stazione Appaltante ha acquisito attraverso il sito dell’ANAC i seguenti identificativi: 

- CIG   7135765B8D 
- CPV  55524000-9 
- N. GARA   6791594 
 

4. Di impegnare la spesa complessiva di €. 159.511,68 IVA compresa, a fronte dell’appalto per il servizio di 
ristorazione scolastica alunni scuola primaria, infanzia e pasti dipendenti comunali del Comune di 
Prascorsano, imputandola come segue: 
 
- €. 18.547,36 alla missione 04 Programma 06 Titolo 1 MacroAg. 103 – cod. 1900/2/1 - avente ad 

oggetto: “Mensa scolastica” del Bilancio di Previsione 2017, gestione competenza; 
- €. 651,66 alla missione 01 Programma 02 Titolo 1 MacroAg. 103 – cod. 140/1043/7 -  avente ad 

oggetto: “Spese manutenzione e funzionamento uffici - ALTRI SERVIZI” del Bilancio di Previsione 
2017, gestione competenza; 

- €. 766,00 alla missione 04 Programma 06 Titolo 1 MacroAg. 103 – cod. 1900/2/1 -  avente ad 
oggetto: “Mensa scolastica” del Bilancio di Previsione 2017, gestione competenza; 

- €. 49.125,44 alla missione 04 Programma 06 Titolo 1 MacroAg. 103 – cod. 1900/2/1 -  avente ad 
oggetto: “Mensa scolastica” del Bilancio di Previsione 2018, gestione competenza; 

- €. 2.005,12 alla missione 01 Programma 02 Titolo 1 MacroAg. 103 – cod. 140/1043/7 -  avente ad 
oggetto: “Spese manutenzione e funzionamento uffici - ALTRI SERVIZI” del Bilancio di Previsione 
2018, gestione competenza; 

- €. 2.040,00 alla missione 04 Programma 06 Titolo 1 MacroAg. 103 – cod. 1900/2/1 - avente ad 
oggetto: “Mensa scolastica” del Bilancio di Previsione 2018, gestione competenza; 

- €. 49.125,44 alla missione 04 Programma 06 Titolo 1 MacroAg. 103 – cod. 1900/2/1 - avente ad 
oggetto: “Mensa scolastica” del Bilancio di Previsione 2019, gestione competenza; 

- €. 2.005,12 alla missione 01 Programma 02 Titolo 1 MacroAg. 103 – cod. 140/1043/7 -  avente ad 
oggetto: “Spese manutenzione e funzionamento uffici - ALTRI SERVIZI” del Bilancio di Previsione 
2019, gestione competenza; 

- €. 2.040,00 alla missione 04 Programma 06 Titolo 1 MacroAg. 103 – cod. 1900/2/1 - avente ad 
oggetto: “Mensa scolastica” del Bilancio di Previsione 2019, gestione competenza, 
 

      dando atto che l’appalto è finanziato con mezzi ordinari di bilancio; 
 

5. Di dare atto che per l’esercizio 2020 la spesa necessaria di €. 33.205,54 viene assunta ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183, comma 6, lett. b) del D.Lgs. 267/2000 e sarà considerata in sede di predisposizione del 
relativo bilancio nel seguente modo: 
- €. 30.578,08 alla missione 04 Programma 06 Titolo 1 MacroAg. 103 – cod. 1900/2/1 - avente ad 

oggetto: “Mensa scolastica”; 
- €. 1.353,46 alla missione 01 Programma 02 Titolo 1 MacroAg. 103 – cod. 140/1043/7 -   avente ad 

oggetto: “Spese manutenzione e funzionamento uffici - ALTRI SERVIZI”; 
- €. 1.274,00 alla missione 04 Programma 06 Titolo 1 MacroAg. 103 – cod. 1900/2/1 - avente ad 

oggetto: “Mensa scolastica”; 
 
6. Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge 
abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 



 
7. Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 

regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole; 

 
8. Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Prascorsano, nel rispetto di 

quanto stabilito dal D.Lgs. del 14.03.2013, n.33; 
 
9. Di trasmettere il presente atto al Comune di Valperga e al Servizio Finanziario, per i successivi e 

conseguenti adempimenti; 
 

10. Di rendere noto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 
e.s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto; 
- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to BUFFO Roberta 

 



SERVIZIO FINANZIARIO 
 

C/R Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap./Art. Importo € 
C 2017 94 04061 1900 1 18.547,36 
C 2018 94 04061 1900 1 49.125,44 
C 2019 94 04061 1900 1 49.125,44 
C 2020 94 04061 1900 1 30.578,08 
C 2017 95 01021 140 7 651,66 
C 2018 95 01021 140 7 2.005,12 
C 2019 95 01021 140 7 2.005,12 
C 2020 95 01021 140 7 1.353,46 
C 2017 96 04061 1900 1 766,00 
C 2018 96 04061 1900 1 2.040,00 
C 2019 96 04061 1900 1 2.040,00 
C 2020 96 04061 1900 1 1.274,00 

 
C/R Anno Acc / Sub Risorsa Voce Cap./Art. Importo € 

                                   /            
 
 [X] Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi  

dell’art.147 bis e dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. 01.07.2009, n.78, convertito con modifiche 
nella L. 3.8.2009, n. 102 e nel rispetto di quanto previsto con deliberazione della Giunta comunale 
n.58 del 30/12/2009 si attesta che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

 Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto ai sensi dell’art.184 c.4 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 [ ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc.4 e 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 
Prascorsano, 07/07/2017   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (ODRATO Fulvia) 

 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi dal 

_________________________. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 F.to  BUFFO Roberta 
  

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Prascorsano, lì   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 BUFFO Roberta 
 


